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bliver ved med at havne i en kriminel løbebane, 
hvor tingene eskalerer. 

Kl. 18:14 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til hr. Morten Østergaard. 

Kl. 18:14 
Morten Østergaard (RV): 
Ja, det er jo så stadig væk på fornemmelses- eller 
trosplanet den her præventive effekt befinder 
sig, for fru Marlene Harpsøe kan jo ikke henvise 
til nogen form for dokumentation eller faktuel 
basis for synspunktet. 

Men så vil jeg godt bare lige om den her sag 
fra Aalborg, hvor man siger, at der ikke var no- 
gen mulighed for at gribe ind inden, sige, at jeg 
egentlig er lidt tvivlende over for det. I virkelig- 
heden vil jeg sige, at det undrer mig -  i den sag 
som i så mange andre, man hører om, og det var 
også det nødråb, vi hørte fra Østjyllands Politi -  
at der ikke bliver grebet ind over for de her 
børn, som systemet kender. Hvorfor bliver der 
ikke grebet ind noget før? Det havde været lyk- 
saligt for alle parter, hvis der var blevet grebet 
ind noget før. 

Det fører mig så frem til det her med de sikre- 
de institutioner. Der er jo masser af muligheder 
for i det sociale system at gribe ind og også i sid- 
ste ende at tvangsfjerne folk og anbringe dem på 
forskellige typer af institutioner. Men når fru 
Marlene Harpsøe siger, at det, der skal ske her, 
er, at man skal gribe ind og sætte folk i sikrede 
institutioner, vender jeg tilbage til den ordveks- 
ling, som vi havde tidligere, om, at det i dag er 
sådan, at selv dem, vi kan straffe, er der ikke 
plads til på de sikrede institutioner. Så er det 
ikke et problem, man er nødt til at løse først, før 
man overhovedet begiver sig ud i en diskussion 
af det, som Dansk Folkeparti foreslår her i dag? 

Kl. 18:16 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 18:16 
Marlene Harpsøe (DF): 
I sagen fra Aalborg med den unge mand, Ras- 
mus Popenda, syntes jeg, at det var helt frygte- 
ligt at se -  og det har vi også set i fjernsynet i en 
dokumentar om sagen -  at der ikke blev grebet 
ind. Det er da klart, at det er frygteligt at se. Der- 
for mener vi også, at hvis man sænker den kri- 
minelle lavalder, vil man også i højere grad have 
mulighed for at gribe ind fra politiets side, fra 
Kriminalforsorgens side, fordi vi desværre nogle 
gange ser, at kommunerne ikke helt overholder 

det, som de egentlig skal. Og det er jo egentlig 
frygteligt at se. Det synes jeg det er. 

Men i forhold til retsfølelsen og i forhold til, 
er der altså også skal ligge en sanktion, når nog- 
le begår noget kriminelt, synes jeg, at det her 
forslag taler for sig selv: Det er en rigtig god idé 
at sænke den kriminelle lavalder. 

I forhold til de sikrede institutioner er vi igen 
inde i en problematik -  hvad jeg også nævnte i 
mine korte bemærkninger til ordføreren, da ord- 
føreren stod her på min nuværende plads -  som 
ministeren jo allerede er fuldstændig inde i, og 
hvor ministeren er klar til at gøre noget for at 
sikre, at unge ikke havner i fængsler, men at de 
selvfølgelig skal i de sikrede institutioner, hvis 
det er det, de er dømt til. Selvfølgelig skal de 
det. Det er jo en problematik, som man allerede 
er inde i, så det hænger ikke rigtig sammen med 
det her forslag. 

Kl. 18:17 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Der har meldt sig yderligere to med korte be- 
mærkninger. Den første er fru Karen Hækkerup. 

Kl. 18:17 
Karen Hækkerup (S): 
Jeg har lyttet til og deltaget i den her debat med 
interesse, og jeg tror bare, man må ende med at 
konstatere, at Dansk Folkeparti i virkeligheden 
vil det godt. Dansk Folkeparti vil gerne, at der 
bliver mindre kriminalitet, Dansk Folkeparti vil 
gerne, at der bliver færre ofre. Jeg tror så bare, 
man må konstatere, at det, Dansk Folkeparti tror 
virker, er noget, som jeg i al fald er overbevist 
om ikke virker. 

Jeg tror så nok, at jeg som socialdemokrat og 
nogle andre, som i øvrigt også læner sig mere op 
ad forskning og viden på det her område, må si- 
ge, at vi har lidt mere hold i billetterne, når vi af- 
viser den løsning, som Dansk Folkeparti peger 
på, fordi vi ved, at den ikke vil virke. Vi har til 
gengæld fra forskellige sider her i salen påpeget 
en hel masse ting, som der er brug for, indsatser, 
som der er brug for, så der er ikke nogen tvivl 
om, at noget skal gøres. Man må bare konstatere, 
at uenigheden altså simpelt hen går på, hvad 
der vil virke, og der tror Dansk Folkeparti åben- 
bart ikke på forskningen. 

Kl. 18:18 
Den fg. formand (Karen J. Klint): 
Værsgo til ordføreren. 

Kl. 18:18 
Marlene Harpsøe (DF): 
Når jeg har hørt ordføreren fra Socialdemokra- 
terne stå heroppe på talerstolen og redegøre for 


